
 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI  

DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 30 APRILE 2024 N. 3 

 

Oggetto: Variazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 

 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000003.PRESIDENZA.30-04-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 30 aprile 2024, n. 3    2 di 3 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 30 APRILE 2024 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo 

dell'Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

l'articolo 4, co. 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 

Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 

10 dicembre 2014, n. 183 con cui l'ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 

INAPP (Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati 

tutti gli altri dati dell'Istituto;  

lo Statuto dell'INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 

gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018;  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 5 Aprile 2024, n. 55 di 

nomina a Presidente dell'INAPP del Dott. Natale Forlani;  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 

– trasmesso con Nota del 18 ottobre 2021, n. 9493 – di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP,  

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 di nomina del 

Direttore generale dell’INAPP; 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture e il 

Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità vigenti (art. 40 - 

Riaccertamento residui attivi e passivi ed inesigibilità dei crediti);  

la Relazione del Direttore Generale dell'Inapp redatta nei termini di cui al citato 

articolo 40 del RAFC, contenente la situazione dei residui attivi e passivi provenienti 

dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente elencati per esercizio di 

provenienza e per capitolo, la loro consistenza al 1° gennaio 2023, le somme 

incassate o pagate nel corso dell’esercizio, le somme rimaste da incassare o da pagare 

e le somme cancellate perché non più realizzabili o dovute, pari ad un importo pari a € 

3.614.321,10 di residui attivi da cancellare perché ritenuti non esigibili e per i quali 

sono stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione, nonché di un importo di 

residui passivi pari a € 2.169.867,94, perché ritenuti non dovuti; 

CONSIDERATO 

che ai sensi dell'art. 40 del citato regolamento occorre provvedere:  

al riaccertamento dei residui attivi formatisi nel periodo 2007/2022 per € 

21.979.789,29;  

al riaccertamento dei residui passivi formatisi nel periodo 2015/2022 per  € 

43.197.219,65;  

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000003.PRESIDENZA.30-04-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 30 aprile 2024, n. 3    3 di 3 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sui contenuti della 

Relazione di cui sopra, inerente alla situazione dei residui attivi e passivi provenienti 

dagli esercizi anteriori a quello di competenza, espresso nel verbale n. 4 del 23 aprile 

2024; 

 

Per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 

 

DELIBERA 

1. di riaccertare la consistenza dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, 
rispettivamente in € 21.979.789,29 e in € 43.197.219,65 come da tabelle di 
dettaglio ordinate per anno di formazione ed allegate alla presente delibera di cui 

costituiscono parte integrante e contenute nella Relazione di cui in premessa quali 
tabella A e tabella E 

 
2 La presente delibera viene letta e approvata e sarà allegata al Rendiconto generale 

esercizio 2023. 

 
 

   Il Presidente 

  Dott. Natale Forlani 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ex Decreto Legislativo n.82 del 2005 e s.m.i. 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000003.PRESIDENZA.30-04-
2024.REGISTRAZIONE


